
 DDA n. 2256/2023  
Prot. n. 0044955 del 18/05/2023 

Sapienza Università di Roma 
Area Supporto alla Ricerca 
Ufficio Supporto alla ricerca nazionale 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 
 

 

 

LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA SUPPORTO 
ALLA RICERCA  

VISTO il D.lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. 
mm.  ii.; 

VISTA la Legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2, 
comma 1, lettera o) che affida in capo al Direttore Generale la 
“complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, 
modificato con D.R n. 1549/2019 del 15.05.2019; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (D.D. Deleghe), con particolare 
riguardo all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, 
nell’ambito del budget assegnato ai sensi del precedente art. 1, 
spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e 
strumentali e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore 
Generale”; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 420 del 19.12.2022, di approvazione del 
bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2023; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale rep. n. 113 del 13.01.2023, con la 

quale è stato attribuito il budget ai Direttori di Area, relativamente 
all’esercizio contabile 2023; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n.1055/2023 del 01.03.2023 con il 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’amministrazione centrale; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1619 del 31/03/2023 con la quale le 

competenze delle singole Aree dirigenziali sono modificate e/o 
integrate; 

 
VISTO l’art. 14 del D.lgs. n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.” 
concernente le soglie comunitarie che al comma c. prevede “€ 
215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i 
concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni 
appaltanti sub-centrali”; 

http://www.uniroma1.it/


 

2 
 

 
VISTO l’art. 44 (Semplificazioni procedurali in materia di opere 

pubbliche di particolare complessità o di rilevante impatto) del 
D.L 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC relative a “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23.03.2018; 

VISTA la circolare del Direttore Generale Sapienza prot. 12859 del 
13.2.2018 avente ad oggetto le richiamate Linee Guida n. 3 
dell’ANAC; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 11.3.2021; 

 
CONSIDERATO  che il budget di spesa approvato relativamente all’esercizio 2023 

assegna specifiche risorse economiche, sulla base di una 
programmazione degli acquisti di beni e servizi, per lo 
svolgimento delle attività in carico a ciascun Ufficio e Settore 
dell’Area Supporto alla Ricerca; 

 
CONSIDERATO   che  tra il 5 e l’8 giugno 2023 si terrà a Boston (MA) la “Bio 

International convention” (Bio USA 2023) il più importante evento 
mondiale  dell’intero ecosistema delle Biotecnologie;  

 
VISTO  il Decreto direttoriale n. 1051 del 23 giugno 2022 con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il 
progetto ECS 0000024 “Rome Technopole”, CUP 
B83C22002820006, presentato dall’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”, un finanziamento complessivo di euro 
110.000.000,00; 

 
CONSIDERATO  che Sapienza coordina e partecipa al progetto PNRR Ecosistemi 

dell’innovazione Rome Technopole, che prevede fra le tematiche 
dei suoi progetti Flagship anche le biotecnologie; 

 
VISTO l’invito a presentare la candidatura per la partecipazione alla 

suddetta conferenza da parte dell’Agenzia per la promozione 
all’estero e internazionalizzazione delle imprese italiane (ICE); 

 
 
VISTA la richiesta della prof.ssa Maria Sabrina Sarto, Responsabile 

scientifico del progetto ECS Rome  
 



 

3 
 

Technopole, a partecipare all’evento per disseminare i primi 
risultati del progetto, considerato il valore strategico della 
conferenza per la creazione di reti e partenariati internazionali 
sul tema delle Biotecnologie attraverso; 

 
CONSIDERATO  che la quota di iscrizione alla conferenza per Sapienza, è di 

€1.000,00 + IVA per un totale pari a € 1.220,00, comunicata con 
lettera di ammissione prot. n. 23991 del 13.03.2023;  

 
VISTA  La Disposizione Direttoriale n°38483 del 27/04/2023 con la quale 

è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
il dott. Ciro Franco; 

 
CONSIDERATO  che il RUP ha verificato l'esistenza di una convenzione attiva 

stipulata da CONSIP S.p.A. avente ad oggetto il servizio da 
acquisire;  

 
RITENUTI  i motivi rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione e precisamente la disseminazione dei 
risultati dell’Ateneo nell’ambito dei progetti finanziati sulla 
Missione 4 – Componente 2 del PNRR; 

 
CONSIDERATO  che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 1.000,00 iva 

esclusa per l’acquisto de quo da versare a ICE; 
 
VISTO  il cig SIMOG n° 9805622F3E, relativo alla procedura di gara n° 

9079948;  
 
ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 

 
DISPONE 

 
di procedere con l’accantonamento di budget per un importo complessivo di € 1.220,00 
(IVA inclusa) sul conto A.C.04.07.010.010 Missione e rimborsi spese di trasferta professori 
della UA.S.001.DRD.ASUR.ASN – Area Supporto alla Ricerca – Ufficio Supporto alla 
Ricerca Nazionali - esercizio 2023 COFOG 04.8. – Progetto Rome_Tech_Spoke_6 -  per 
l’iscrizione di Sapienza alla conferenza BIO USA 2023 a favore dell’Agenzia per la 
promozione all’estero e internazionalizzazione delle imprese italiane (ICE); 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 

La Direttrice ad interim dell’Area  
Supporto alla Ricerca  
F.to Dott.ssa Simonetta Ranalli 


